liergi codex, de quo dubitari non potest, erat secundae familiae scholiorum vetustiorum, ut appareat ex multis scholiis et lectionibus cum hac familia communibus, cf. supra §. 4, 4. Videtur autem is liber codici 3. similis fuisse, aliquot scholia prioris familiae addita habens, cf. praeter exempla ibidem proposita p. 48, 15. 16—79, 7. 9—151, 13. 18—198, 19. 23—204, 3. 4. et l. 11. 15—213, 15. 18. Nec minus ad mixtum ejus generis librum retuleris lectionem in longiore scholio de Melampode p. 148. ex utraque familia confusam. Alia ex fam. II. derivata crediderim Planudeo illi exemplari deberi, quum aliquoties recentioribus scholiis adhaereant, ut p. 181, 14. cf. l. 7. et scholium alterius familiae l. 4—p. 230, 14. cf. 229, 22., quod scholium etiam in E. Moschopuleis adhaerere videtur. Nihilominus vix fieri potest quin Calliergus etiam codicem prioris familiae usurpasse existimetur, et eum quidem cum optimo k. conjunctiorem et ab reliquis ejus familiae libris remotiorem. Primum enim Calliergus scholia vetustiora etiam ad Id. II. XIV—XVIII. exhibuit, quae in genuina familia secunda non extant. Ea vero in his ipsis partibus lectionem a codicibus haud leviter discrepantem habent, sed in scholiis ab Eudocia receptis p. 372, 3. et 394, 12. notabilem in modum cum hujus lectione conspirantem, id quod maxime appetet p. 372, 9., ubi Call. cum Eudocia male ξητηται, p. Can. Gen.^b (in M. haec desunt) cum Photio et Suida recte ξηλωται, tum p. 395, 3. Idem cum Eudocia consensus etiam magis patet in scholiis de Pane p. 34, 19. et de Carneis p. 199, 15 seqq., in quibus Call. cum illa et contra familiam alteram et contra prioris libros collatos conspirat. Ea vero omnia et alia in SchVet., quae ex fam. II. repeti nequeunt, manasse ex aliquo libro cum k. prope cognato, inde colligi potest, quod in scholiis ad Id. IV, ubi de k. constat, hic non raro cum Call. facit reliquis codicibus, de quibus constat, adversantibus, ut p. 158, 8—159, 3. 5. 19 seqq.—161, 6. 14—163, 18—165, 17—169, 18—172, 4—177, 1—178, 20; quanquam de codicis p. lectione in his omnibus locis non relatum est.

5) Quum igitur Calliergum ex scholiis recentioribus sola Moschopulea et Planudea habere existimem, primum quae scholia in Call. et Q. legi constat, quum hic ab illis alienus

sit, inter SchVet. posui ut p. 30, 17—186, 14—234, 14—251, 2. Deinde quum M. et Gen.^a ad Id. vi seqq. cum Call. nulla scholia communia habere possint nisi vetustiora (nam a Triclinianis Call. prorsus abhorret), quaecunque ibi praeter Call. etiam in M. vel Gen.^a leguntur, ea omnia ad SchVet. traxi, ut p. 313, 6. in Call. M. Gen.^a, p. 315, 2. 7—322, 17. in Call. Gen.^a, p. 335, 5—428, 7. in Call. M. Ad Id. i—v. scholia Call. Gen.^a aut vetustiora haberri possunt aut Planudea, ut hic arbitrio quodam agi oportuerit. Dubitari potest etiam de scholiolo p. 191, 11. ex Call. M. et scholio p. 197, 5. ex Call. 23. M., quae inter SchRec. posui Planudem, unde Call. hausit, secundae familiae scholiorum recentiorum aliquo libro usum esse opinatus.

6) Gravissima quaestio est de multis illis scholiis ex sola Call., ut nunc res est, cognitis. Ex quibus eorum, quae ad Id. i—viii. pertinent, pleraque inter SchVet. recensui, quia horum fere indolem prae se ferunt, partim cum scholiis vetustioribus aliunde cognitis ita conspirantia, ut aliam redactionem contineant, ut p. 31, 8. cf. lin. 20, p. 54, 21. cf. lin. 17. etc. Quorum pleraque haud dubie ex familia secunda scholiorum vetustiorum manarunt, cuius de scholiis non constat, praeterquam si quae variae lectiones ex ejus libris allatae sunt; unde factum ut ad Id. ii., ubi familia illa deficit, in Call. paucissima scholia vetustiora extent, quin in aliquo codice legi compertum sit: p. 118, 6—123, 2—131, 11. Inter SchVet. etiam ea posui, quae ex Etymologico transsumpta sunt p. 32, 12—45, 3—53, 6. 8—55, 7. 9. 15—58, 19—193, 3., alicui codici vetustioris generis ea adscripta fuisse inde colligens, quod Vule. alia quaedam habet ex eodem fonte hausta p. 58, 6—66, 21. Ceterum quaedam ex illis scholiis Calliergianis, minus vetusto colore imbuta, me nunc Planudeis accensere malle supra monui.

Ad. Id. ix—xiii. in Call. multo etiam plura leguntur, de quibus ex aliis libris non constat, eaque maximam partem recentiorem originem redolentia. Eo primum pertinet metaphrasis Moschopuleae simillima, unde pleraque extant ad Id. xii., ubi soli ultimi versus 34—37. non expressi sunt, et ad Id. xiii., ubi soli versus 45. et 57. neglecti; pauciora ad Id. xi., pauca ad Id. ix. x. Ab interpretatio-

nibus paraphrasticis, quae etiam in SchVet. subinde reperiuntur, illae recentiores praeter singula poëtae verba religiosius expressa eo potissimum differunt, quod aequae ac Moschopuleae nunquam φησι interjectum habent, quod in SchVet. et in Triclinianis comparere solet; ex vocularum interpretativarum ἡτοι, ἥγουν, τουτέστι, καὶ, λέγω etc. vario usu certa indicia peti non possunt. Praeterea ad eundem fontem recentiorem haud paucae adnotationes grammaticae byzantinam doctrinam sapientes referendae esse videbantur. De origine horum scholiorum Planudi, ut mihi quidem videatur, vindicanda, supra dixi. Pauciora scholiorum ad Id. IX—XIII. ex sola Call. cognitorum ad SchVet. retuli. Quorum ea potissimum dubitationem movere possunt, quae ad Id. XIII. leguntur cum scholiis ad Apoll. Rh. insignem in modum conspirantia, ut p. 353, 23. cf. SchApoll. III, 26, p. 354, 15. cf. SchApoll. I, 1207, p. 365, 13. cf. SchApoll. I, 1207, 1236., ut suspicio nasci possit haec ab recentissimo aliquo homine ex scholiis Apollonianis addita esse. Attamen quum SchTheocr. in illis, quamvis corruptis, quaedam habeant. quae in SchApoll. intercederunt (vid. Adn. ad XIII, 3.), necessario ponendum est aut scholiastam Theocritem scholiis ad Apollonium tum integroribus usum esse, id quod valde recenti aetate factum esse parum credibile est, aut in utrisque scholiis olim fere eadem dicta fuisse. Illud in Adn. I. l. mihi probabilius visum est, nescio an non recte. Quum enim Theo in utrumque poëtam commentatus sit, fieri poterat ut adnotationibus suis in alterum poëtam factis etiam ad alterum illustrandum uteretur.

Ad Id. XIV—XVIII. omnia scholia Calliergi inter SchVet. habenda erant praeter unum scholiolum p. 373, 19., quod ex aliqua glossa manavit cf. l. 27.

6) Scholia vetustiora et recentiora apud Calliergum saepe variis modis inter se copulata sunt. Simplicissima id ratione factum est praefixis alteri scholio ἐν ἄλλῳ vel ἄλλως vel ἢ, haud raro etiam inserto δέ ut p. 35, 11—75, 2. Moschopuli metaphrasibus praeterea saepe praemissum est ὁ νοῦς ut p. 50, 21—53, 1—65, 20 etc. vel similia quaedam ut p. 38, 15. ὁ δὲ νοῦς οὐτῶς, p. 69, 17. τὸ πᾶν, alia ejus generis, quae ab codicibus accurate collatis aliena ipsi Calliergo deberi

satis certum videtur. Neque vero raro scholia vetustius et recentius in continuitatem juneta sunt non solum secundi lemmate reliquisque novi scholii indicis omissis, sed etiam alterius vel utriusque partibus deletis, ut p. 32, 30 seqq., p. 34, 14 seqq., p. 45, 15 seqq. etc. Aliquoties etiam pauciora verba ex altero scholio in medium alterum recepta sunt, ut p. 37, 5—62, 16—210, 18—223, 22. Haec scholiorum vetustiorum et recentiorum confusio partim Planudeae redactioni deberi videtur, id quod maxime apparet p. 37, 5., ubi Calliergus verba jam supra p. 36, 12. suo loco in SchVet. posita vix repetiisset, nisi in exemplari scholiorum recentiorum inventa.

§. 7. De Prolegomenis, Hypothesibus et Glossis.

1) In Prolegomenis et Hypothesibus vetustiora et recentiora non distinxii, quia pauca insunt a recentissimis Byzantinis addita, quorum pleraque facile apparent. Eo in Prolegomenis pertinent Tzetzea p. 2, 6., ex solo F. enotata, et Planudea p. 8, 22. Epigrammata iv. et v., quamvis recentia, Moschopuleam tamen aetatem superant. Ibidem librorum hae potissimum familiae distingui possunt:

a) Libri vetustioris redactionis 3. 5. 23. B. D. P. Q. Z. Ald.^a. Adhaeret etiam 1. in ea parte, quam manus antiquior scripsit (i. et vii. F.) et aliquoties Gen., qui in Prolegomenis redactionem ex Gen.^a et Gen.^b mixtam habere videtur.

b) Recentiores aliquam recensionem sequuntur 2. Borb. Lips., arctissime inter se juncti, quibus plerumque Gen. et Call. adhaerent et in partibus a recentiore manu scriptis 1.

c) E. F. N. modo cum prima familia conspirant modo cum secunda, aliquoties etiam propria habent.

Codices hic aliquoties aliam familiam sequuntur atque in scholiis, modo quod prolegomena ex eodem fonte manarunt unde textus, scholiis postea aliunde adjectis, ut in 23., modo quod illa recentius praefixa sunt ut in Lips. Moschopulus Prolegomena omisisse videtur neque minus Trielinus; neque enim probabile est in codice M. illa casu intercidisse, praesertim quum etiam a conjunctissimo codice K. abesse videantur. Redactio Planudea in secunda potissimum fami-

lia extare videtur, in tertia a recentiore aliquo **ex** vetustioribus libris vel ex ingenio subinde mutata.

2) *Hypotheses* plerorumque editorum exemplum secutus in unum corpus conjunctas edere malui quam scholiis ad singula idyllia praefixas, quia utrorumque apparatus criticus valde diversus est. Nam hypotheses in multis libris et manuscriptis et impressis extant, quae scholiis carent; alii codices, quum utraque teneant, ad altera non collati sunt aut collationes non evulgatae; denique vulgata seholiorum lectio **ex** Call. profecta est sine ulla codicum manuscriptorum ope, contra hypothesis a Valekenario praeter recensionem Crispinianam editione Callieri et codice N. uso. Familias librorum in hypotheses accurate distinguere longum est et difficile, quia multi eorum neque in omnibus unius familiae sunt nec raro in singulis recensionem mixtam habent. Neque ii codices, qui etiam scholia tenent, semper in utrisque ejusdem familiae sunt, quippe alteris haud raro **ex** alio fonte haustis. Moschopulus etiam hypotheses neglexisse videtur (in Lips.⁴ quae solae extant ad Id. I. et III., recentioris manus sunt) neque Planudes vel Triclinius fere propriam operam impendisse. Ceterum Hypotheses ab Eratosthene Scholastico potissimum conscripta videri supra indicavimus.

3) *Glossae* minime certis finibus a scholiis discretae sunt. Quum enim glossae dici soleant breves interpretationes et adnotatiunculae plerumque inter lineas, rarius in margine additae, scholia vero ampliores explicationes vulgo in margine, rarius inter lineas, aliquoties etiam in separatis libris partibusve librorum scriptae, appareat haud pauca in utramque partem trahi posse; nec raro vel scholia in glossas **ex**cerpta sunt vel glossae in scholia receptae. Quum vero Gailii et Duebneri exemplis relictis glossas a scholiis separandas judicassem, ipse has discernendi normas secutus sum:

a) Inter scholia posui, quaecunque vel in editione Calliergiana vel in codice Genevensi leguntur, quo librorum illorum ordo facilius perspiceretur, quanquam illorum partem **ex** glossis manasse satis appetet; tum quae Wartonus et Gaisfordus **ex** codicibus tanquam scholia protulerunt; postremo, quae Lips., et pleraque eorum, quae teste Gilio Parisini in margine habent.

b) Ad glossas retuli, quaecunque a Wartono et aliis pro glossis prolata sunt et quae in Lips., Parisinis aliisve libris inter lineas leguntur. Addidi etiam notulas marginales, quae ex L. ad Id. VIII seqq. afferuntur, quum hic codex auctori-bus Weissgerbero et Duebnero post Id. VII. scholia non habeat; nec minus quae ad Id. IX seqq. in margine codicum I. P. Y. legi traduntur et alia quaedam Parisinorum marginalia, quae glossarum speciem habent; quibus non plura ejus generis addidisse sero poenituit. In illis vero notis marginalibus inter glossas receptis codicum sigla asteriscis praefixis instruxi. Quaecunque secundum legem priorem jam scholiis attributa erant, inter glossas omisi; eorum vero librorum, quorum inter glossas habenda erant secundum alteram legem, sigla eodem asterisco notavi.

Glossarum variae familiae discerni possunt scholiorum familiis fere respondentes; sed quum accuratius inquire vix operaे pretium sit, pauca notabiliora delibare satis erit. Primum codices 4. 5. L., qui in SchVet. primae familiae sunt, etiam in glossis communem fontem habent, aliquoties accedente Q.; cum L. inde ab Id. VIII. P. plerumque conspirat. Deinde glossae Moschopuleae comparent in 1. 2. 6. 7. 8. 23. E. H. I. M. N. P. T. Y. Lips., sed parte horum librorum etiam alias glossas tenente. De glossis familiarum recentiorum II. III. IV. supra dictum. Arctissime etiam in glossis conjuneti sunt E. N. r. (SchRec. fam. v.) et cum r. in idylliis ultra Theocr. XVIII. Im. Glossarum vero in solis r. Im. traditarum auctorem recentissimum esse, vix ante extremum sec. XV. in Italia viventem, sed antiquioribus fontibus usum, facile appareat. Codex M., glossis abundans, plurimas proprias habet, potissimum ad Id. XIV seqq., quas Triclinianas existimare licet vel ejus scholae debitas.

§. 8. Varia de hujus Scholiorum editionis institutis.

1) De novis copiis, quae mihi praesto fuerunt, dixi §. 3. sub siglis a. k. 1. 5. Borb. Gen. Lips.[“] Im. Corpus vero scholiorum Duebnerianum non solum ex illis auxi, sed etiam aliquot glossis additis, quas olim a Reiskio ex libro Vimariensi, a Weissgerbero ex codice Y., a Wartono Gaisfordo Zieglero Wordsworthio inter variam lectionem, denique a

e*

Valckenario et Boissonadio evulgatas Duebnerus neglexerat, simul illis scholiis et glossis in textum receptis, quae idem in Adnotatione posuerat. Contra scholia et glossas in Syringem et Calliergianas praefationes ad Syringem, Securem, Aram recipere nolui, quia plerorumque exemplum sequutus ipsas nugas illas a Theocrito alienissimas poëtarum bucolicorum reliquiis addere non dignatus sum; glossis in carmen Anacreonticum *εἰς νεκρὸν Ἀδωνίν* locum concessi, quum hoc ipsum in Appendice voluminis primi repetere placuisset. Ex scholiis idylliorum vere Theocriteorum ea, quae in libris recentissimis Gen.^o r. Z. ex Suida exscripta leguntur, omisi, sed ut ex Var. Lect. satis appareat, quid libri habeant. Nec minus glossarum delectum habui Duebneri exemplum secutus, sed alia norma usus. Omisi enim ex glossis Parisinis a Gailio prolatis non solum vilissimas, quae notissimas voces et formas interpretantur (relictis tamen iis, ubi interpretationes vocabula graecobarbara notatu digna habent), sed etiam aliquot absurdissimas, quales potissimum in C. K. P. comparent, deinde plerasque glossas Latinas Graecis litteris scriptas, cuius generis multas Wordsworthius ex Butl. protulit, aliquot ex r. Wartonius; postremo plerasque, praecipue ex r., quae potius varias lectiones quam interpretationes continent.

2) Ut nunc res est optimis libris parum accurate collatis, fieri non potuit quin editio Calliergiana pro fundamento recensionis retineretur. Itaque primum, diligenter cavens ne quid ex ea desideraretur, ea *integra* revocavi quae inde ab Ox. I. omissa vel truncata erant, praefatiunculas dico singulorum carminum scholiis praemissas et lemmata scholiorum, partim etiam ipsorum scholiorum verba quaedam, quae male lemmatum loco habita essent, vid. §. 1. de Ox. I. Deinde ordinem scholiorum Calliergianum vel servavi vel a Sculteto aliisve tacite mutatum restitui; si quando nostrae editionis rationes aliquam transpositionem flagitarent, de ea re in Varia Lectione accurate monui. Quaecunque Calliergianis ex codicibus accesserunt, semicirculis circumsepta sunt, exceptis plerunque singulis verbis, quibus Call. male caret; de his tum in Var. Lect. dictum est. In scholiis, quae a Call. absunt, interserendis locorum, ubi a Wartono

Gaisfordo Gailio posita sunt, nullam fere rationem habui, quippe quos in ea re arbitrium suum sequutos esse satis appareat. Ipse id egi ut ea scholia, quae in codicibus k. Gen. Lips. leguntur (de reliquorum ordine rarissime constat), suum locum, quantum quidem fieri posset, servarent et scholia vetustiora atque recentiora ne nimis inter se confusa essent: Quum autem scholia inde a Scult. singulis versibus, ut vulgo fieri solet, male attributa essent, quanquam haud paucæ eorum simul ad complures versus pertinent, veriorem rationem restitui.

3) Ut appareat, quae scholia ex Calliergianis in codicibus k. Gen.^{a. b.} Lips. extent, quae non, haec institui. Singula scholia distinui lineola in fine ejusque posita, nisi finis aliunde satis pateret. Scholia autem meis rationibus propiciens hic etiam quaedam dico ex compluribus consuta et alia, quae potius scholiorum partes videri possunt. Ad illorum igitur scholiorum initium in Var. Lect. siglo //addito indicavi, qui ex illis codicibus quodque scholium teneant; si quod in aliis codicibus extare non solum ex singulis lectiōnibus prolatis cognitum est, sed toto scholio exscripto, etiam horum librorum sigla addidi; denique, ne quis error esset, etiam hoc notavi, quae scholia in nullo meorum illorum codicium leguntur. Quum autem scholiorum series, quae in codicibus est, cognita haud raro ad crisin utile sit, si qua scholia in codicibus meis non eodem ordine leguntur, quo hic edita sunt (perturbatissimus autem ordo in Gen.^{a. b.}), id diligenter indicavi, nec minus si quid de scholiorum serie ex aliis codicibus constat. In Lips. scholiorum Calliergianorum saepe sola frustula leguntur super lineas scripta; tum in Var. Lect. post siglum *Lips. vel Lips. s. l. illa frustula posui omnia.

4) *Variae Lectionis* non delectum exhibui ut ad bucolicorum textum, ubi codicum pejorum et male collatorum abundantia id postulabat, sed integrum apposui primum eam quac a prioribus editoribus prolata erat, ad primos ubique fontes rediens, tum ex meis codicibus et editione Calliergiana. Noli autem levissima et apertissima sphalmata, ut ea quae ex pronunciatione neograeca orta sunt (quibus cod. Gen. potissimum scatet, neque ita rara in Call., in antiquioribus jam

editionibus correcta), molesta religiositate omnia exscribere. Editiones post Call., quas ante Wart. ex codicibus nihil hausisse supra indicatum est, fere non commemoravi, nisi ut vulgatae lectionis vel ejus, secundum quam codices collati sunt, origo appareret. Siquid *vulg.*, nisi quae editiones exceptae sunt, omnes comprehendit a Call. usque ad Kiessl. incl., quibusdam subinde neglectis, quibus nullus collatorum usus est. In Hypothesibus vero *vulg.*, si nihil additum, significat lectionem inde a Valckenario vulgatam, quia ad priores editiones nullae fere collationes factae sunt; neque operae pretium visum de temeraria Crispini redactione, quae ante Valckenarium regnabat, accurate referre, praeterquam si qua a Valckenario inde arrepta essent. Editionum post Kiessl., secundum quas nullae collationes factae, lectiones raro indicare visum. Ceterum codicum si quam lectionem ex silentio collationum eruendam judicavi, eam uncinis semirotundis significavi.

5) *Lemmata* scholiorum Callierianorum ea posui, quae in ipsa Call. leguntur, reliquarum editionum mutationibus vel mutilationibus neglectis; neque enim ex harum lectionibus quidquam de codicibus colligi potest, quum collationes (praeter eas quibus ipse usus sum) lemmata fere neglexerint; varias lectiones meorum codicum et si qua ex aliis accurate exscripta esset, religiose adnotavi. Ea vero lemmata, quae a meis codicibus absunt, ut a Calliergo addita esse videantur, tacite tanquam spuria circumscripti. Quum tamen Lips. post Id. I, 42. lemmata fere non habeat, hujus post eum locum rationem non habui, nisi quod indicavi, si qua lemmata etiam in hoc leguntur. Praeter lemmata scholiis Callierianis saepe alia quaedam praefixa sunt, quae ipsi Calliergo deberi videntur, ut τὸ πᾶν, ὁ νῦν. Haec et ἄλλως vel η̄, ubi a meis codicibus absunt, plerumque tacite circumscripti; haud raro tamen ἄλλως vel η̄ intactum reliqui, sicubi per se pateret, id a libris sola vel vetustiora vel recentiora scholia tenentibus alienum esse. In scholiis non Callierianis lemmata, quantum fieri poterat, ex meis codicibus posui. Quae Wartonius et Gailius posuerunt majusculis scripta, nullius fidei sunt, quare haec vulgo sprevi; si quando iis uti oportebat, ne obscurum esset, quo scholium pertineret, ma-

jusculas retinui. Gaisfordianis lemmatis in scholiis ab hoc primo prolatis plus tribendum est, quare haec vel servavi vel commemoravi.

Glossae interlineares nunquam lemmata habent, marginales raro; quare posita ab editoribus omisi, praeterquam ubi dubitari posse videbatur, quo glossa pertineret. Tum vero poëtae verba, quo pertinent, (aliquoties ex ipso codicum textu verius scripta) circumscripti; si qua pauca lemmata glossarum marginalium uncinis carent, ea in ipsis libris praefixa leguntur. In glossis praeterea haud raro tacite omisi particulam interpretativam $\eta\gammaουν$ et alia inania.

6) In Etymologicis et apud Eustathium atque Gregorium Corinthium quaedam leguntur ex scholiis Theocriteis petita, quae in scholiorum libris desiderantur. Ea recipienda duxi tanquam integrorum scholiorum reliquias. Quanquam aliquoties dubitari potest, num forte Eustathii et Gregorii interpretationes horum ipsorum ingenii debeatantur. Fortasse etiam Hesychii glossae aliquot et Photii atque Suidae paucissimae, quas aeque inter scholia posui, ad antiquiores glossographos scholiis Theocriteis nondum usos revocandae sunt, ut Ameriam cf. §. 4, 3. Quae ex scholiis etiamnunc superstibus hausta apud eosdem et alios scriptores leguntur, in Varia Lectione vel in Adnotatione commemorata sunt. Plurima ejus generis *Phavorini Dictionarium* habet (a. 1523 Romac ap. Calliergum editum), cuius auctorem scholiorum et vetustiorum et recentiorum libris manuscriptis usum esse arguunt multi utrorumque loci et lectiones, de quibus praeterea e solis codicibus constat. Eundem Theocriti editionem ab eodem Calliergo septem annis ante emissam non ignorasse et per se probabile est et multis locis cum Calliergiana contra codices conspirantibus confirmari videtur; adeo aliquoties scholia vetustiora et recentiora apud Phavorinum eodem modo conjuncta sunt quo in Calliergiana, ut p. 134, 12—15. et p. 351, 14—352, 15. vid. Adn. Itaque Phavorinum, unde priores pauca quaedam delibaverant, diligenter perserutatus (editio Basileensis a. 1538 ad manus fuit) ea potissimum inde commemoravi, quae a Call. ita discedunt, ut ex codicibus manuscriptis aut certissime manaverint aut videri possint ma-

nasse. Conspirantia cum Call. pleraque omisi, nec minus quae ex Gregorio Corinthio hausta sunt.

7) *Scholia vetustiora*, quae etiam post multorum critico-rum curas pessimis corruptelis scatabant, primum librorum ope emendare studui. Quorum optimus haud dubie est Mediolanensis k. (ut idem in ipsis poëtae verbis), ex quo solo in hypothesi et scholiis ad Id. IV. quum alios locos tum hos corruptissimos in integrum restituere contigit: p. 14, 5 seqq. — 154, 20 — 158, 10 — 164, 17. 18 — 165, 8. 14., ubi solus lacunam explet — 178, 4. 12.; in aliis virorum sagacium conjecturas egregie confirmavit, ut p. 14, 7. Casauboni $\varphi\sigma\delta'$, p. 165, 11. Jacobsii $\lambda\epsilon\nu\chiαι\nu\eta\tau\alpha\iota$, p. 177, 8. Duebneri $\omega\dot{\sigma}\chi\omega\eta\eta$; cum bona Gregorii lectione conspirat p. 154, 17. 18. Valde autem dolendum, quod ad reliqua hoc egregio subsidio uti non licuit. Reliqui codices prioris familiae plurimas lectiones cum k. communes habent, nec paucas optimae notae; eaedem multis erroribus codici k. propriis vacui sunt, neque tamen latet, quanto inferiores sint. Ex codice p. ad Id. IV. paucissima relata sunt, ut familia secunda cum codice k. comparari nequeat; nam codex 3. inter hanc et priorem ambiguus est. In reliquis, ubi de k. non constat, ceteris familiae prioris libris multo plus tribui oportet, quia plerumque illum cum his non dissentire probabile est; attamen cavadum ne iis nimis credamus, idque ne consentientibus quidem inter se, quum ex Id. IV. satis constet, quot et quantas corruptelas communes habeant. Familia secunda suam laudem habet, praecipue antiquissimus ejus codex p. Exemplo sit, quod p. 273, 16. solus p. lacunam explet, qua vulgo turbae factae sunt et veriores lectiones servavit p. 36, 13 — 40, 11 — 43, 11. etc., idem cum 3. pag. 242, 6 — 325, 9. Valde dolendum, quod codex Bar. non diligentius excussus est, qui secundae familiae adhaerere videtur; solus enim aliquot egregia suppeditavit, ut p. 40, 15. scholii manci initium et p. 271, 4 seqq. optimas lectiones. Neque codices M. et Gen.* in vetustis quae tenent scholiis, quanquam Triclinii manum saepe experti, bonis lectionibus carent. — *Calliergianae* auctoritas, quanquam sexcenties codices veriora praebent, nihilominus non temere spernenda est. Ut enim ad Id. IV. aliquoties genuinas lectiones cum k. contra reli-

quorum fere codicum auctoritatem tuetur (ut p. 158, 8—159, 5. 19 seqq.—169, 18. etc.), ita in reliquis, ubi de k. non constat, subinde veriora habet codicibus utriusque familiae collatis, ut p. 35, 6. *γινομένων* — *μεταβολῶν* cum Eudocia (p. 3. 5. Bar. Can. Gen.^a. Vulc. *γινομένας μεταβολάς*), p. 57, 20. *ὅσον πηχναῖος* (3. 5. P. Gen.^{a, b}. Vulc. fere ὡς *φῆσι χυδαῖος*), p. 77, 2. *στολιζομένη* et *θεραπαινα* (p. 3. 5. Gen.^b fere *πολιζόμενον* — *θεραπαινη*) et alia ejus generis, quae credibile est ex fonte illo codici k. propinquo manasse, quamquam etiam codex secundae familiae Calliergo bona suppeditare poterat. Attamen in ea editione praeter vitia e codicibus propagata etiam plurima inesse Callieri negligentiae debita vel infelici corrigendi studio illata haud facile quenquam latere potest. — *Phavorinus*, ubi scholiorum vetustiorum codice usus deprehenditur, plerumque cum familiae prioris lectione conspirat, ut p. 31, 22—54, 23 seqq. — 112, 14—119, 24 seqq.—120, 9 seqq.—182, 8. etc. Semel p. 319, 1. consentit cum M. Gen.^a, semel p. 120, 18. (quod scholium rectius ad SchVet. trahi videtur) cum E. N. Haud raro propria habet, sed pleraque ejus generis, ut ab ipso Phavorino tradita lectio mutata esse videatur, quaedam tamen bona, ut p. 57, 22—112, 20—182, 6. 8—366, 16., quae non ex optimo fonte manasse aegre credideris.

Ex *scholiis recentioribus*, quae multo integriora superesse quam vetustiora non mirum est, Moschopulea satis incorrupta extant in Lips., cuius lectio raro ex aliis libris corrigi potest. Calliergus in pejorem codicem inciderat, cuius vitia ipsius negligentia auxit.

Ceterum ubique tenendum est, codices exceptis meis ita collatos esse, ut ex silentio collationum rarissime quidquam de illorum lectionibus colligi possit. Inde fit ut codici Genevae, quamvis corruptissimo, multo plus fidei tribui oporteat quam qua dignus videretur, si de aliis melioribus accuratius constaret.

Plurima autem restant in omnibus libris, quantum cognitum habemus, corrupta, ubi conjectura uti oportet, nec pauca virorum doctorum, praecipue Toupii et Duebneri sagaci judicio jam ante me sanata erant. Ex iis quae ipsi in hoc genere criticæ exercendae praestitimus, haud ita pauca

eorum, quorum judicio plurimum tribuimus, assensum latura esse speramus; de aliis dubitationem fore non mirabimur. Ex variis autem corruptionis generibus, quibus scholia vetustiora scatent, maxime illud notabile est, quod lacunis librariorum negligentia natis continetur. Cujus exempla quum in his scholiis satis frequentia sint, modo meliorum codicum ope omissa supplere contigit, modo aliorum nostrisve divinationibus uti oportebat; saepe vero in lacuna significanda acquiescendum erat. Neque enim raro vetustorum scholiorum sola lacera membra et frustula supersunt.